CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS III - LEOPOLDINA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DOS ARMÁRIOS
ORGANIZAÇÃO GRÊMIO ESTUDANTIL BRIZOLA

O grêmio do CEFET-MG, Unidade Leopoldina, torna público o presente edital
que estabelece as normas para a seleção e utilização dos armários
disponibilizados aos alunos regularmente matriculados no Ensino Médio.

1. OBJETIVO
Este edital tem como objetivo regulamentar a seleção dos alunos que
utilizarão os armários disponibilizados no campus Leopoldina, garantindo
organização e segurança no ambiente acadêmico.

2. PÚBLICO-ALVO
Poderão candidatar-se à utilização dos armários os alunos regularmente
matriculados no ensino técnico do CEFET-MG, Unidade Leopoldina.

3. INSCRIÇÕES
3.1. Período de Inscrição
As inscrições ocorrerão das 15 horas do dia 31 de Março de 2025 às 15
horas do dia 04 de Abril de 2025, exclusivamente por meio do formulário
eletrônico criado pelo Google Formulários divulgado nos meios de
comunicação do grêmio.

3.2. Procedimento de Inscrição

● Acesse o link do formulário eletrônico do Google Formulários;
https://forms.gle/sdSdHUoFWroUxeAb7

● Preencha todos os dados solicitados à dupla;
● Envie a resposta.

3.3. Limitações
Cada dupla de alunos poderá reservar apenas um armário, desde que os
alunos membros sejam de cidades vizinhas.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
A distribuição dos armários será efetuada primeiramente aos alunos que
moram em cidades vizinhas que vêm todos os dias para o CEFET, por
estarem mais necessitados do uso de armário. Segundamente, os armários

https://forms.gle/sdSdHUoFWroUxeAb7

serão distribuídos às duplas que contém pelo menos um aluno residente em
Leopoldina (cidade do Campus).
Após estes critérios, se houver disponibilidade, os armários remanescentes
serão distribuídos por ordem de inscrição, respeitando a disponibilidade.

4.1 Grupos
Para melhor organização, haverá a divisão de grupos no preenchimento do
formulário, para que faça justo o que foi descrito anteriormente.

QUADRO I – DIVISÃO DE GRUPOS PRIORITÁRIOS

GRUPO DESCRIÇÃO

EE Dupla constituída por dois (2) alunos residentes em
cidades externas (vizinhas) que demandam
deslocamento diário entre as cidades e Leopoldina.

EL Dupla constituída por 1 (um) aluno residente em cidades
externas (vizinhas) que demandam deslocamento diário
entre as cidades e Leopoldina; e por 1 (um) aluno
residente na cidade sede do CEFET(Leopoldina).

LL Dupla 2 (dois) alunos residentes na cidade sede do
CEFET(Leopoldina).

5. UTILIZAÇÃO DOS ARMÁRIOS
5.1. Período de Utilização
A utilização dos armários será autorizada durante todo o ano letivo referente
a 2025, podendo ser renovada conforme disponibilidade e necessidade.

5.2. Responsabilidades do Usuário

● Manter o armário em bom estado de conservação.
● Utilizar o armário para fins pessoais relacionados às atividades

acadêmicas.
● Não transferir a utilização do armário a terceiros.
● Zelar pela segurança do conteúdo armazenado.

5.3. Proibições
É vedado armazenar nos armários:

● Substâncias inflamáveis ou perigosas.
● Itens que emitam odores fortes ou que possam prejudicar a saúde e o

bem-estar coletivo.
● Materiais ilegais ou contrários à moral e aos bons costumes.

5.4. Inspeções
Ao grêmio reserva-se o direito de inspecionar os armários, especialmente em
casos de suspeita de infração às normas estabelecidas.  A direção e as
coordenações poderão intervir em casos de denúncias.

6. ENCERRAMENTO DA UTILIZAÇÃO
6.1. Procedimento de Desocupação
Ao término do período de utilização ou em caso de desistência, o aluno
deverá:

● Retirar todos os pertences do armário;
● Deixar o armário limpo e em condições adequadas para uso futuro.

6.2. Não Observância
O não cumprimento das etapas acima poderá acarretar em sanções,
conforme previsto no Regimento Interno do CEFET-MG, como a
SUSPENSÃO em caso de venda, aluguel ou qualquer tipo de
comercialização do armário.

7. DIVULGAÇÃO DA SELEÇÃO
A divulgação da seleção ocorrerá pelo Instagram do Grêmio e pelos grupos
de Whatsapp, mesmo meio em que receberam este edital, no dia 7 de Abril
de 2025 a partir das 15 horas.

8. RECURSOS
Os recursos poderão ocorrer por meio de contato com o grêmio informando
e-mail cadastrado no Google Formulários para que haja a análise dos
possíveis casos. Estes terão prazo de 1 (um) dia após a divulgação do
resultado, ou seja, até às 15 horas do dia 08 de abril de 2025. A análise dos
recursos será feita no dia 09 de abril de 2025 e os resultados serão
divulgados no dia 10 de abril de 2025 a partir das 15 horas.

QUADRO II – CRONOGRAMA DE RESULTADOS

EVENTO DATA HORÁRIO

Resultado  07/04/2025

15 horas Pedido de recurso 08/04/2025

Resultado final (após recursos) 10/04/2025

9. CONFIRMAÇÃO DO USO
Após a divulgação do resultado da seleção, pelo menos um membro da dupla
deverá confirmar a intenção do uso do armário através da assinatura
presencial do termo de compromisso, que será realizada no CEFET nos dias
10 e 11 de Abril de 2025, para que, se houver alguma desistência, haja a
reclassificação dos armários indicados. Basta procurar um membro do grêmio
ou contatar pelo WhatsApp informando que deseja assinar a lista. Caso
necessário, será informado com antecedência um local e horário para esta
assinatura. As duplas que pertencem aos grupos EE e EL deverão levar
consigo um comprovante de residência.

10. AVERIGUAÇÃO E RECLASSIFICAÇÕES
10.1 Quantidade de armários
Inicialmente, serão distribuídos 50 ARMÁRIOS UTILIZÁVEIS para as duplas,
ou seja, serão atendidos 100 alunos dos cursos técnicos. Após a recontagem
anual e validação, será divulgada a quantidade total de armários garantidos
pelo Grêmio até o dia 15 de Abril de 2025.

10.2 Reclassificações
Após a análise dos recursos e averiguação dos armários por parte do grêmio;
Se houver algum armário sobrando será feito uma reclassificação que será
divulgada no dia 16 de Abril de 2025 após às 15 horas.

11. INÍCIO DO USO DOS ARMÁRIOS
O uso dos armários será liberado para a dupla a partir da assinatura do termo
de compromisso.

QUADRO III – CRONOGRAMA DE CONFIRMAÇÃO E RECLASSIFICAÇÃO

EVENTO DATA HORÁRIO

Confirmação do uso dos armários 10/04/2025
11/04/2025

Período de
aula

Contagem dos armários 08/04/2025 Até 17
horas

Reclassificação (ÚNICA) 16/04/2025 15 horas

13. DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1. Casos Omissos
Os casos omissos serão avaliados e decididos pelo Grêmio do CEFET-MG,
Unidade Leopoldina.

13.2. Divulgação
Este edital será amplamente divulgado no site oficial do CEFET-MG e nos
murais do campus Leopoldina.

QUADRO IV – CRONOGRAMA GERAL DA SELEÇÃO

EVENTO DATA HORÁRIO

Divulgação do edital 26/03/2025 15 horas

Período de inscrições

31/03/2025 a
04/04/2025

Até 15
horas do
último dia

Resultado  07/04/2025

15 horas Pedido de recurso 08/04/2025

Resultado final (após recursos) 10/04/2025

Confirmação do uso dos armários 10/04/2025
11/04/2025

Período de
aula

Contagem dos armários 08/04/2025 Até 17
horas

Reclassificação (ÚNICA) 16/04/2025 15 horas

Leopoldina, 25 de Março de 2025.
Grêmio Estudantil Brizola do CEFET-MG – Unidade Leopoldina